
COMUNE DI SEGGIANO
Provincia di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21  del  26-03-19

**COPIA**

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO . APPROVAZIONE TARIFFE ANNO

2019.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di marzo
alle ore 17:00, nella sede dell'Ente, previa notifica degli inviti
personali avvenuta nei modi di legge, si é riunito l'Organo
Deliberante GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all'appello nominale risultano:

======================================================================

Secco Gianpiero SINDACO P
VANGI RACHELE VICE SINDACO P
Caselli Fiorenzo Assessore P

======================================================================

Assiste il SEGRETARIO DOTT.LONGO DANIELE
Presenti n.   3 - assenti n.   0 - in carica 3
Assume  la  presidenza Secco Gianpiero in qualità di
SINDACO e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all'Ordine del Giorno.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SEGGIANO



OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO

2019.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2019 con la

quale veniva istituita l’Imposta di Soggiorno ed  approvato il regolamento sull’imposta

di soggiorno da applicare a tutto il territorio comunale  di Seggiano;

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione veniva dato atto che la misura

dell'imposta di soggiorno dovesse essere stabilita con apposito atto della Giunta

Comunale:

RISCONTRATO che il Regolamento di cui sopra all’art.5 comma 2) prevede “Le

misure dell’imposta sono stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione

da adottarsi entro i termini di approvazione del Bilancio di Previsione. Qualora entro

tale termine le tariffe non venissero modificate si intendono confermate quelle

correnti.”  e che trattandosi di prima applicazione occorre quindi provvedere alla

determinazione delle tariffe;

VERIFICATO altresì che il comma 1) dell’art. 5 del Regolamento dell’Imposta di

Soggiorno prevede: “L’imposta di soggiorno è determinata per persona e per

pernottamento ed è articolata in maniera differenziata tra le strutture ricettive

individuate all’articolo 2 e a seconda della durata dei pernottamenti e comunque fino

ad un massimo di dieci  pernottamenti consecutivi”

TENUTO CONTO che, per motivi suddetti, si è fatto riferimento alle tipologie e

classificazioni delle  strutture ricettive come definite dalla normativa regionale di

riferimento, le quali sono espressive delle  caratteristiche e dei servizi propri delle

singole strutture;

PRESO ATTO, quindi, che si rende indispensabile a questo punto stabilire la parte

tariffaria dell’imposta di soggiorno, formulata nel rispetto delle modalità prima descritte

ed anche in riferimento ai dettati normativi attualmente in vigore e del Regolamento

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SEGGIANO



Comunale prima richiamato, nel modo seguente:

STRUTTURE RICETTIVE

Di cui all’art. 2 “presupposto d’imposta”, comma 1 del vigente Regolamento sull’imposta di soggiorno

Tariffa  per strutture a 1 stella/girasole a persona per notte 

€.  0,90

Tariffa  per strutture a 2 stelle/girasoli a persona per notte                                                                     €.

1,20

Tariffa  per strutture a 3 stelle/girasoli ed oltre a persona per notte                                                       €.  1,50

Affittacamere, case per ferie  e altre strutture con comprese nei casi elencati sopra                               €.  0,80

VISTI:

la L. n. 241 del 07 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento·

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico degli Enti Locali" e s.m.i.;·

il vigente "Statuto Comunale" adottato con deliberazione del Consiglio·

Comunale n. 46 del 29.11.2001;

ACQUISITI i pareri di regola tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.

49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

DI EMENDARE la proposta del Responsabile del Servizio stabilendo le1.

aliquote come rappresentate nella seguente tabella:

STRUTTURE RICETTIVE

Di cui all’art. 2 “presupposto d’imposta”, comma 1 del vigente Regolamento sull’imposta di soggiorno

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SEGGIANO



Tariffa  per strutture a 1 stella/girasole a persona per notte 

€.  1,00

Tariffa  per strutture a 2 stelle/girasoli a persona per notte                                                                     €.

1,00

Tariffa  per strutture a 3 stelle/girasoli ed oltre a persona per notte                                                       €.  1,00

Affittacamere, case per ferie  e altre strutture con comprese nei casi elencati sopra                               €.  1,00

DI MOTIVARE l'emendamento con le seguenti considerazioni: "La2.

differenziazione di imposte di soggiorno in una realtà con una dimensione turistico

- recettiva contenuta, come il Comune di Seggiano, ove non sono presenti strutture

che presentano una rilevante disomogeneità sotto il profilo qualitativo, risulta una

misura poco ragionevole tanto più che le differenziazioni economiche tra le

imposte proposte dal Responsabile dell'ufficio sono apprezzabili al massimo

nell'ordine di qualche decina di centesimi di Euro (tra la prima e l'ultima categoria

€ 0,60). Inoltre un'imposta determinata nella misura di € 1,00 per tutte le strutture,

a persona per notte, risulta una misura semplificata, adatta alle circostanze di

luogo in cui l'imposta verrà applicata. Si ritiene logica, al contrario, la

differenziazione per le modalità temporali per cui non è previsto il pagamento

dell’imposta oltre il decimo giorno di permanenza.";

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'emendamento proposto dalla Giunta esprime parere negativo di regolarità

tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per le

motivazioni espresse nella relazione allegata.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ritiene ragionevoli, sia in punto di fatto che in punto di diritto, le argomentazioni

espresse dalla Giunta Comunale, quale organo competente a determinare le imposte

applicabili secondo le previsioni regolamentari, a sostegno della proposta di

emendamento. E’ logico ritenere, secondo una lettura coordinata delle disposizioni

esaminate, che esistano oggettive ragioni per rendere non necessaria una

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SEGGIANO



differenziazione delle imposte di soggiorno, se essa pare poco apprezzabile, in un

contesto turistico - recettivo in cui le strutture appaiono sostanzialmente omogenee,

nonostante una diversa classificazione. Ragionando in senso contrario la

differenziazione, nel contesto per cui si procede, sembrerebbe assumere un tono

esclusivamente formale.

LA GIUNTA COMUNALE

CON voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e1.

sostanziale del presente atto;

DI DETERMINARE, per l’anno 2019, l’entrata in vigore dell’imposta di2.

soggiorno nelle misure e per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono

integralmente riportate con le tariffe sotto indicate:

STRUTTURE RICETTIVE

Di cui all’art. 2 “presupposto d’imposta”, comma 1 del vigente Regolamento sull’imposta di soggiorno

Tariffa  per strutture a 1 stella/girasole a persona per notte 

€.  1,00

Tariffa  per strutture a 2 stelle/girasoli a persona per notte                                                                     €.

1,00

Tariffa  per strutture a 3 stelle/girasoli ed oltre a persona per notte                                                       €.  1,00

Affittacamere, case per ferie  e altre strutture con comprese nei casi elencati sopra                               €.  1,00

DI DARE ATTO che le aliquote sopra meglio specificate vengono3.

determinate entro i termini previsti per l'approvazione del bilancio di previsione

2019/2021, fissati al 02.02.2019 e poi differiti al 31.03.2019;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente:4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SEGGIANO



di provvedere ad istituire tutta la modulistica, le informative, la·

pubblicizzazione ed informatizzazione necessarie alla gestione dell’imposta;

di provvedere a convocare appositi incontri con gli operatori del territorio·

per portarli a conoscenza dell’istituzione dell’Imposta di Soggiorno, le modalità

e gli adempimenti  che dovranno attuare per la corretta applicazione della

stessa;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante la necessità e l'urgenza4.

con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli

effetti di cui all'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SEGGIANO



                             Responsabile del Procedimento
         f.to:  .

======================================================================

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 TUEL - D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

 PARERE IN ORDINE ALLA PARERE TECNICO

 Si esprime parere Favorevole  per quanto di competenza.
 0:00

IL RESPONSABILE
Li, 01-03-2019               F.to: DOTT. BALOCCHI ALBERTO
======================================================================

 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLAR. CONTABILE

 Si esprime parere Favorevole  per quanto di competenza.
 0:00

IL RESPONSABILE
Li, 01-03-2019                F.to: ROSI CARLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI SEGGIANO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO
F.to Secco Gianpiero        F.to  DOTT.LONGO DANIELE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(Art. 32 comma 1 L. 18/06/2009 n. 69 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi a partire dal 19-04-19.

[X] Viene comunicata ai capigruppo consiliari con Prot. n. 1535
del 19-04-19.

SEGRETARIO
li, 19-04-19                             F.to DOTT.LONGO DANIELE

======================================================================

ESECUTIVITA'

[ ] La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 26-03-19.

[X] La presente deliberazione è dichiarata immediatamente
eseguibile con separata ed unanime votazione, é divenuta esecutiva il
19-04-2019.

li, 19-04-2019
                                               SEGRETARIO COMUNALE
                                                                      F.to DOTT.LONGO DANIELE
======================================================================

La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale.

li, 19-04-19
IL  SEGRETARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 26-03-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI SEGGIANO


